MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

CONSELHO FISCAL
REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA Nº 02/2024

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, em reu-

nião  ordinária,  no  Auditório  do  IPAM, reuniram-se  os  seguintes  membros  do  Conselho Fiscal

IPAM–FAPS: Candida Stedile Laureano Palavro (titular), Gisele Turella Mabilia (titular), Jones

Premaor de Carvalho (titular), Valdinei Voloski (titular) e Monise  Sottili (suplente). A conselheira

Viviane Simone Pastore (titular) justificou sua ausência na reunião anterior. Como pauta da reunião

têm-se: a) análise dos Caixas do FAPS dos meses de fevereiro e março de 2024; e b) Assuntos Ge-

rais. Tratando do primeiro ponto de pauta, (a) análise dos Caixas do FAPS dos meses de fevereiro e

março de 2024, os Conselheiros iniciaram avaliando a documentação do mês fevereiro/2024. A

conselheira Candida questionou sobre os valores dos honorários de sucumbência para os aposenta-

dos, perguntando do que se tratava. Jones explicou que são verbas pagas aos procuradores aposenta-

dos, por um período de 10 anos após o início da aposentadoria. Vinícius, Diretor Financeiro do

FAPS que estava secretariando a reunião, informou que o valor era repassado pela Administração

Direta em uma conta específica. Disse, ainda, que o recurso enviado compreende o valor bruto, ou

seja, a parte que cabe a cada procurador aposentado e, também, a parte do IR que deve ser paga não

existindo retiradas dos fundos do FAPS. Candida também questionou do que se tratava o pagamen-

to do PIS/PASEP, Jones informou o funcionamento do pagamento e qual o objetivo do pagamento

do PASEP, que é o Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público, mantido por contri-

buições sobre a folha de pagamento pelo ente empregador, e paga um abono anual a servidores que

trabalharam em um determinado período e que ganharam até um determinado valor. Em relação ao

caixa do mês de Março/2024, Jones perguntou como que era a metodologia de pagamento e cobran-

ça das insuficiências financeiras do Fundo de Repartição. Vinícius fez o esclarecimento de como a

contabilidade chegava ao valor mensal de cada órgão, respeitando na proporcionalidade de aposen-

tados de cada órgão. Ainda sobre a análise dos documentos do mês de março/2024, os conselheiros

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

1

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

questionaram sobre as empresas de assessoria, tais como, o IGAM e a LDB, indagando sobre as

funções de cada uma. Por fim, o conselheiro Jones explicou brevemente o relatório resumo da con-

tabilidade, anexado aos documentos de março/2024, que registra as entradas, saídas, as taxas de ren-

tabilidade e outras informações contábeis/financeiras do FAPS. Após a análise dos documentos, re-

alizada por amostragem, os membros aprovaram os caixas sem registro de inconformidades. Por

fim, em assuntos gerais, o conselheiro Jones colocou ao grupo sobre a possibilidade de solicitar es-

clarecimentos, ao Presidente do IPAM, dos motivos da demora da recomposição do Conselho Fis-

cal, que não realizou as reuniões ordinárias após maio de 2023, em decorrência dos pedidos de des-

ligamento dos(as) conselheiros(as) registrados nas atas 04/2023 e 05/2023. O pedido de esclareci-

mento foi aprovado por unanimidade. A conselheira Gisele justificou a ausência na próxima reuni-

ão, tendo em vista que estará em férias. A Sra. Candida comentou como está se formando as elei-

ções para Conselhos Fiscal e Deliberativo do FAPS no ano de 2024. Informou que o processo será

com votação online, e terá divulgação. Informou os períodos de inscrição e votação e disse que na

semana do dia 27 a 31/05, provavelmente, será lançado o Edital. Sem mais a ser tratado, encerrou-

se a reunião, lavrou-se a presente ata que vai assinada/confirmada pelos conselheiros. A mesma ser-

ve de atestado de comparecimento para fins laborais.

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

1